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[Otto Mørch.] 
Skriftlig begrundelse: ; 
Med den stigende trafikintensitet, er det 

naturligvis af afgørende betydning, :at: der 
sker en skærpelse af kontrollen med trafik- 
syndere. Fjernsynet har da også på en 
glimrende måde hjulpet myndighederne med 
at indskærpe faren ved groft uforsvarlig 
kørsel gennem serien ,,§ 70;홢 Deres køre- 
kort: er i fare"; Derfor er det en alvorlig 
afsvækkelse af dette færdselsopdragende 
arbejde, hvis justitsministeren 'nu. pludselig 
handler i modstrid med ministeriets eget 
cirkulære. Dette er efter dagspressens med- 
delelser sket i en sag fra Ringkøbing, hvor 
en kvindelig bilist var skyld i et alvorligt 
uheld på hovedvej og efter denne groft 
uforsvarlige kørsel frakendtes førerretten. 

På trods af politiets krav om ny 홢 køre- 
prøve har ministeren besluttet, at den 
pågældende kvinde ikke skulle op til ny 
køreprøve. 

Det skal ikke skjules; at justitsministerens 
beslutning har vakt betydelig opmærksom- 
hed hos politiet, der hidtil er' gået frem 
efter ganske bestemte regler for netop at 
være retfærdig over for folk og ikke gøre 
forskel. M < 

Otto Mørch: Jeg kan henvise til den 
skriftlige motivering for mit spørgsmål og 
skal derudover kun komme med et par 
bemærkninger. Jeg , vil gerne sige, at det 
ikke er uden en vis spænding, j eg afventer 
justitsministerens svar på mit .spørgsmål, 
om der er indført nye retningslinjer ved- 
rørende politiets kompetence til alene at 
afgøre, hvornår der kræves ny køreprøve 
efter frakendelse ,,-af ,, førerbevis for groft 
uforsvarlig kørsel. Det er ldart, at en 3- 
spaltet, fed overskrift; i et af vore største 
dagblade, Jyllands-Posten, 8. januar 1971, 
der fortæller, at  

홢Knud Thestrup handler i modstrid 
med cirkulære fra justitsministeriet", : . 

vækker en del opmærksomhed. Nu har jeg 
for vane ikke blot at hæfte mig ved over- 
skriften, men også søge at konstatere, om 
der nu er dækning for overskriften, og når 
der så indledningsvis i dagbladet frem- 
hæves følgende: 홢 

홢Justitsminister Knud Thestrup (K) 
har brudt med gældende ! praksis ved at 

- beslutte, at en kvinde fra Ringkøbing 

ikke skulle til orienterende køreprøve 
for: at generhverve kørekortet, der var 
.frakendt på grund af groft uforsvarlig 

, kørsel. 홢 
Justitsministerens beslutning bryder 

med et cirkulære, der er udstedt af justits- 
: ministeriet", r 

vil alle forstå, at offentligheden og, ikke 
mindst landets politimyndigheder, der hidtil 
har administreret efter ministeriets cirku- 
lære, ikke alene må have en forklaring, 
men også helst en afklaring- Derfor, mit 
spørgsmål til ministeren, som jeg ved natur- 
ligvis er helt enig med mig i, at vort grund- 
læggende retsprincip er lighed for loven, 
hvorfor ; det gælder om at være vagtsom 
over for selv de mindste afsvækkelser af 
dette princip.: Jeg ved også, at ministeren 
og jeg kan være enige om, at det vil være 
en ulykke, , hvis den, effektive færdsels- 
propaganda, som ikke mindst i fjernsynet 
hiir, været ført igennem serien 홢§ 70 홢 
Deres kørekort er i fare", skulle syækkes 
ved, at den opfattelse bredte sig, at nogle 
var mere lige end andre. 

v Justitsministeren (Tkestrup): Ifølge ju- 
stitsministeriets bekendtgørelse om, fører- 
prøver og førerbeviser kan ;politiet kræve, 
at en person, der har førerbevis, underkaster 
sig en orienterende, førerprøve, nar politiet 
nærer begrundet tvivl om, hvorvidt den på- 
gældende fremdeles er i besiddelse af for- 
nøden i; kørefærdighed,: fornødent kendskab 
til færdselsreglerne eller forståelse for hen- 
synet til andre t r a f i k a n t e r .  » ; 
홢 Ved ,frakendelse af førerretten afgøres 
spørgsmålet om orienterende førerpr0ve 
ved behandlingen af ansøgning om fornyelse 
af, : førerbevis. I førerbevisbekendtgørelsen 
og i justitsministeriets cirkulæreskrivelse 
af 28. juni 1966 er det endvidere bestemt, 
at der i almindelighed bør stilles krav om 
orienterende prøve, når førerretten er fra- 
kendt på grund af groft uforsvarlig kørsel. 
Det beror Då, politiets afgørelse i  den, enkelte 
sag,= om; krav om orienterende prøve skal 
stilles, eller om dette på grund af særlige 
omstændigheder undtagelsesvis kan fra- 
faldes. Politiets afgørelse kan efter sædvan- 
lige forvaltningsretlige regler påklages til 
justitsministeriet, og , ministeriet modtager 
j ævnligt sådanne klager. Der s. er ikke ind- 

I ført, nye; regler om politiets kompetence i I 


